
 
1  

 

 

 
                                             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARLO EMANUELE BUSCAGLIA” 
Via G. Paisiello, 2 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) – C.F. 85018650151 

Tel. 02/61290728 – TEL./Fax 02/66049026 - e-mail: miic8aq005@istruzione.it  
pec: miic8aq005@pec.istruzione.it 

 

Protocollo come da segnatura 

 - Al sito web 

- Ad amministrazione trasparente  

  - Agli atti della scuola  

   

 

  

   
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto alla Ditta Carminati per l’uscita didattica al Parco 
Avventura nel bosco incantato a Zambla il 28/05/2025 classi Gialla e Verde Infanzia Buscaglia, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023. 
 
CIG: N° B5D651EF1E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO che si rende necessario procedere all’acquisto in oggetto; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici (cdc) in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

 
VISTO  l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr: 

l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
 VISTO   l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l’affidamento diretto di contratti di servizi e   

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si procede con affidamento diretto, anche senza  
consultazione di più operatori economici; 

MIIC8AQ005 - AC5B7F2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001561 - 19/03/2025 - IV.6 - U

mailto:miic8aq005@istruzione.it
mailto:miic8aq005@pec.istruzione.it


 
2  

 
VISTE     le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

 

 
VISTO    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

CONSIDERATO Che il valore economico del servizio oggetto dell’affidamento non supera la soglia indicata    

all’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) adeguata 
all’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legga di bilancio 2019) (€. 5.000), al 
di sotto del quale le Amministrazioni scolastiche non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A o al sistema telematico; 

 
CONSIDERATO che la ditta Carminati S.r.l., Via G. Sora, 2 24042 - CAPRIATE SAN GERVASIO (BG), ha 

presentato proposta congrua e vantaggiosa per l'amministrazione; 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 21/12/2021, con la quale è stato adottato il 

P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 17/02/2025, con la quale è stato adottato il 

Programma Annuale – E.F. 2025; 

 

RITENUTO  di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del               
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché 
di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 

citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, 
lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2024; 

 
ACQUISITO  il DURC da cui risulta che la Ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

di procedere all'affidamento diretto ai sensi ex art. 50, co. 1, lett. B), del D.Lgs. n .  36 del 2023,  alla Ditta 

Carminati S.r.l., VIA G. SORA 2 - 24042 - CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) C.F. 02603380169 

 

Art. 3 
di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2025, a carico della Voce di destinazione  

MIIC8AQ005 - AC5B7F2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001561 - 19/03/2025 - IV.6 - U



 
3  

A05.3 – VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE - per un importo di € 1.100,00 
  

Art. 4 

- di richiedere alla ditta affidataria tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del conto -dedicato con individuazione del conto-dedicato, delle generalità 

e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

  

Art. 5 
di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il CIG n° B5D651EF1E 

 

Codice univoco per fatturazione: UFZ02A; 

Art. 6 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 
 
 

Art. 7 

Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica http://www.icbuscaglia.edu.it 

nell'area Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Paola Spadoni 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i                                                                         

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

MIIC8AQ005 - AC5B7F2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001561 - 19/03/2025 - IV.6 - U

http://www.icbuscaglia.edu.it/

